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„Przystanek Historia” im. Kornela Morawieckiego
– Wrocław, 14 listopada 2022
Centrum Edukacyjne Przystanek Historia IPN Wrocław przy ul.
Jana Długosza 48 otrzymało dziś imię Kornela Morawieckiego.
Została także odsłonięta pamiątkowa tablica upamiętniająca
założyciela i przewodniczącego Solidarności Walczącej.
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W uroczystości wzięli udział m.in.: metropolita wrocławski abp Józef Kupny
oraz pani Jadwiga Morawiecka – żona założyciela „Solidarności Walczącej”
wraz z rodziną. List od prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego
odczytał wojewoda dolnośląski.

Podczas uroczystości prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol
Nawrocki powiedział:

Dzisiaj w XXI wieku wszyscy jesteśmy już
przekonani, że system komunistyczny był
złem absolutnym. Był złem, które rodziło się w
drugiej połowie XIX wieku i już w swojej teorii
miało eksterminację, śmierć, spustoszenie,
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kłamstwo, pogardę i propagandę.

Kornel Morawiecki z tym złem absolutnym,
tym złem komunistycznym, walczył przez całe
swoje zawodowe i dorosłe życie. Walczył z
królestwem kłamstwa i nienawiści, z
królestwem śmierci, z systemem
komunistycznym, który swój dom znalazł
niestety po roku 1945 także w Polsce.

(…) Także gdy w roku 1982 zebrał
najdzielniejszych z dzielnych i stworzył
„Solidarność Walczącą”, tworząc jej podstawę
programową, solidarną Rzeczpospolitą – tę,
która była tak ważna dla prezydenta Lecha
Kaczyńskiego.

Dr Nawrocki podkreślił też niezłomną postawę Kornela Morawieckiego w
momencie transformacji ustrojowej:

(…) wiedział, że ze złem nie można iść na
kompromisy, bo to doprowadzi jego ojczyznę
do chaosu, do niebezpieczeństwa, a na całym
świecie system komunistyczny, któremu da
się kolejną szansę będzie prowadził do
dalszego spustoszenia i zła.

Jednym z elementów uroczystości była prezentacja aplikacji VR
„Szybowcowa ‘87”. Nazwa aplikacji odwołuje się do adresu lokalu
konspiracyjnego na wrocławskim Gądowie, oddanego na potrzeby
„Solidarności Walczącej” przez Marka Petrusewicza, pierwszego polskiego
rekordzistę świata w pływaniu na 100 m, olimpijczyka i srebrnego
medalistę Mistrzostw Europy. Oddając swoje mieszkanie na potrzeby
konspiracyjnej drukarni, zamieszkał w malutkiej kawalerce w bloku przy
ul. Drukarskiej.



To w mieszkaniu przy ul. Szybowcowej powstawały druki drugiego obiegu,
które podtrzymywały ducha narodu w walce o wolność. Jedną z
najważniejszych postaci tego okresu jest Barbara Sarapuk, zwana
„królową podziemnego druku”. To ona założyła i koordynowała pracę sieci
drukarń „SW”, bez reszty poświęcając się działalności konspiracyjnej.
Numer ‘87 odwołuje się do krytycznego roku 1987 r., kiedy został
aresztowany Kornel Morawiecki, przewodniczący „Solidarności
Walczącej”. Mimo tego „SW” nie zaprzestała swojej działalności.

Aplikacja przenosi nas w czasie do końcówki lat 80. XX wieku. Dzięki
najnowszym zastosowaniom możemy całkowicie zanurzyć się w wirtualnej
rzeczywistości. Użytkownicy zyskują możliwość swobodnego poruszania
się po mieszkaniu i eksploracji przestrzeni, w której była drukowana
podziemna prasa i inne materiały kolportowane przez członków
„Solidarności Walczącej”. Wśród interaktywnych obiektów do dyspozycji
użytkownika są m.in. :

radio Julia, z możliwością kalibracji do przechwycenia
komunikatów SB;

telewizor wyświetlający odcinek Dziennika Telewizyjnego;

ramka drukarska wraz z innym używanymi do druku rekwizytami.

W konspiracyjnej drukarni użytkownicy znajdą wiele autentycznych
materiałów poligraficznych wytworzonych przez „Solidarność Walczącą” –
jest to możliwe dzięki przeniesieniu ich do świata cyfrowego na podstawie
oryginałów dokumentów, znajdujących się w zbiorach IPN.

„Szybowcowa ‘87” została opracowana przez Biura Nowych Technologii
IPN. Za produkcję i jakość wykonanej aplikacji VR odpowiada firma
Pictureworks, specjalizująca się w produkcji aplikacji w technologii
wirtualnej rzeczywistości od 2016 roku, posiadająca wśród swoich
klientów znane polskie instytucje naukowe i kulturalne.

Obecnie aplikacji można używać dzięki specjalnym goglom wirtualnej
rzeczywistości (OculusRift S). Docelowo będzie dostępna za darmo m.in.
on-line poprzez portal Steam.

***

O godz. 18.00 w Operze Wrocławskiej odbędzie się projekcja filmu



„Solidarność Walcząca to takie moje życie wieczne… Wspomnienia o
Kornelu Morawieckim” oraz koncert „…w drodze” z cyklu Artyści Andersa.
Widowisko słowno-muzyczne jest hołdem złożonym życiu i twórczości
legendarnych kompozytorów i autorów tekstów: Jerzego Petersburskiego,
Mariana Hemara, Henryka Warsa i Alfreda Schutza, którzy wraz z gen.
Władysławem Andersem opuścili „nieludzką ziemię”.

W Armii Andersa znalazło się wielu artystów. Ich zadaniem było
podtrzymywanie ducha walki, podnoszenie morale i dawanie nadzieję na
zwycięstwo. Cykl koncertów Artyści Andersa wpisuje się w
międzynarodowy projekt edukacyjno-memoratywny „Szlaki Nadziei.
Odyseja Wolności”.

Polecamy też materiały
poświęcone „Solidarności Walczącej”, jakie
znajdują się w zasobie Instytutu Pamięci
Narodowej:

portal internetowy IPN poświęcony „Solidarności Walczącej”

materiały z zasobu Ośrodka „Pamięć i Przyszłość” we Wrocławiu

Kontrwywiad „Solidarności Walczącej” –  odc. 58 z
cyklu „Przystanek Historia” 

broszura o Kornelu Morawieckim z serii „Bohaterowie
Niepodległej”
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